Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 008/2023.

Ementa: “Solicita que o Executivo Municipal por meio das secretarias

competentes estude a possibilidade e a viabilidade de adquirir e instalar câmeras de

videomonitoramento em áreas de uso comum nas Escolas Municipais de Educação

Infantil e de Ensino Fundamental, bem como em espaços públicos, como ginásio

municipal e praça municipal”.

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Progressistas (PP), no uso de

suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa

Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio ao Executivo

Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A sugestão de instalação de câmeras de videomonitoramento em locais de

circulação e em espaços públicos tem por objetivo inibir a ação de vândalos, evitar

depredações, furtos e violência, proporcionando mais segurança às pessoas que

circulam por estes locais, bem como zelar pelo patrimônio público.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 22 de março de 2023.

ILVÂNIA EUNICE WENTZ

Vereadora – PP